
c
s

>

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 6 .1 2 .2 0 1 6  № 629_________

О внесении изменений и дополнений в некоторые нормативные 
правовые акты правительства Тульской области

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 25.02.2015 № 88 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Предоставление гражданам и юридическим лицам 
земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, 
незавершенные строительством объекты», согласно приложению № 1.

2. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся
в постановление правительства Тульской области от 13.03.2015 № 112 
«Об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги «Предоставление земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, 
в муниципальном образовании город Тула гражданам для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, 
садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 
деятельности (без проведения торгов)», согласно приложению № 2.

3. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся
в постановление правительства Тульской области от 13.03.2015 № 113 
«Об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги «Предоставление гражданам и юридическим лицам 
земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена, в муниципальном образовании город Тула на торгах», 
согласно приложению № 3.

0 5 7 3 9



2

4. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся
в постановление правительства Тульской области от 19.03.2015 № 121 
«Об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги «Предоставление гражданам и юридическим лицам 
земельных участков с предварительным согласованием предоставления 
земельного участка», согласно приложению № 4.

5. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся
в постановление правительства Тульской области от 07.10.2015 № 476 
«Об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги «Утверждение схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории», 
согласно приложению № 5.

6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, 
за исключением пунктов 1-3 приложения № 1, пунктов 1-3 приложения № 2, 
пунктов 1-3 приложения № 3, пунктов 1-3 приложения № 4, пунктов 1-3 
приложения № 5, вступающих в силу с 1 января 2017 года.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области — председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов



от 26.12.2016 № 629

Приложение № 1
к постановлению правительства

Тульской области

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 25.02.2015 № 88 «Об утверяедении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Предоставление граяеданам и 
юридическим лицам земельных участков, на которых расположены 

здания, сооружения, незавершенные строительством объекты»

1. По тексту приложения к постановлению, приложения № 1 к 
административному регламенту предоставления государственной услуги 
«Предоставление гражданам и юридическим лицам земельных участков, на 
которых расположены здания, сооружения, незавершенные строительством 
объекты» текст «министерство экономического развития» в 
соответствующих падежах заменить текстом «министерство имущественных 
и земельных отношений» в соответствующих падежах.

2. В пункте 5 приложения к постановлению:
а) текст «Юридический адрес министерства: 300041, город Тула, 

проспект Ленина, дом 2.» исключить;
б) абзац 7 изложить в новой редакции:
«Официальный адрес электронной почты — mizo@tularegion.ru.»;
в) абзац 8 изложить в новой редакции:
«Официальный интернет-сайт министерства -  http://mizo.tularegion.ru.»;
г) абзац 11 изложить в новой редакции:
«отдел по распоряжению земельными участками на территории 

населенного пункта г. Тула департамента имущественных и земельных 
отношений министерства -  8(4872) 24-53-98;».

3. Пункт 5 приложения к постановлению дополнить абзацем 12 
следующего содержания:

«отдел по распоряжению земельными участками на территории 
муниципального образования г. Тула департамента имущественных и 
земельных отношений министерства -  8(4872) 24-53-98;».

4. В абзаце 3 пункта 89 приложения к постановлению после текста 
«направлен ответ заявителю» дополнить текстом «(за исключением случая, 
когда жалоба направляется способом, указанным в абзаце 2 пункта 92 
Административного регламента)».

http://mizo.tularegion.ru.%c2%bb


2

5. Пункт 92 приложения к постановлению дополнить абзацами 3, 4 
следующего содержания:

«государственной информационной системы «Портал государственных 
и муниципальных услуг (функций) Тульской области»;

портала федеральной государственной информационной системы, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, 
государственными и муниципальными служащими (далее -  система 
досудебного обжалования) с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;».

6. В абзаце 3 пункта 99 приложения к постановлению текст 
«обеспечивающий формирование и реализацию политики области в сфере 
экономического развития» заменить текстом «реализующий 
государственную политику в сфере совершенствования системы 
государственного управления».

7. Пункт 103 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:

«В случае если жалоба была направлена способом, указанным 
в абзаце 4 пункта 92 Административного регламента, ответ заявителю 
направляется посредством системы досудебного обжалования.».

8. В пункте 6 приложения № 1 к приложению к административному 
регламенту предоставления государственной услуги «Предоставление 
гражданам и юридическим лицам земельных участков, на которых 
расположены здания, сооружения, незавершенные строительством объекты» 
подпункт «ж» исключить.



от 26.12.2016 № 629

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 13.03.2015 № 112 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Предоставление земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, 
в муниципальном образовании город Тула гражданам для

индивидуального жилищного строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и 

крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления 
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности 

(без проведения торгов)»

1. По тексту приложения к постановлению, приложений №№ 1, 2 к 
административному регламенту предоставления государственной услуги 
«Предоставление земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, в муниципальном образовании город Тула 
гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и 
крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельности (без проведения торгов)» текст 
«министерство экономического развития» в соответствующих падежах 
заменить текстом «министерство имущественных и земельных отношений» в 
соответствующих падежах.

2. В пункте 4 приложения к постановлению:
а) абзац 7 изложить в новой редакции:
«Официальный адрес электронной почты -  mizo@tularegion.ru.»;
б) абзац 8 изложить в новой редакции:
«Официальный интернет-сайт министерства -  http://mizo.tularegion.ru.»;
в) абзац 11 изложить в новой редакции:
«отдел по распоряжению земельными участками на территории 

населенного пункта г. Тула департамента имущественных и земельных 
отношений министерства -  8(4872) 24-53-98;».

3. Пункт .4 .приложения к постановлению дополнить абзацем 12 
следующего содержания: '

«отдел по распоряжению земельными участками на территории
муниципального образования город Тула департамента имущественных и 
земельных отношений министерства -  8(4872) 24-53-98;».

Приложение № 2
к постановлению правительства

Тульской области

http://mizo.tularegion.ru.%c2%bb


2

4. В абзаце 3 пункта 91 приложения к постановлению после текста 
«направлен ответ заявителю» дополнить текстом «(за исключением случая, 
когда жалоба направляется способом, указанным в абзаце 3 пункта 94 
Административного регламента)».

5. Пункт 94 приложения к постановлению дополнить абзацами 3, 4 
следующего содержания:

«государственной информационной системы «Портал государственных 
и муниципальных услуг (функций) Тульской области»;

портала федеральной государственной информационной системы  ̂
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, 
государственными и муниципальными служащими (далее — система 
досудебного обжалования) с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;».

6. Пункт 104 приложения к постановлению дополнить абзацем 4 
следующего содержания:

«В случае если жалоба была направлена способом, указанным 
в абзаце 4 пункта 94 Административного регламента, ответ заявителю 
направляется посредством системы досудебного обжалования.».



от 26.12.2016 № 629

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 13.03.2015 № 113 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Предоставление гражданам и 
юридическим лицам земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена, в муниципальном 
образовании город Тула на торгах»

1. По тексту приложения к постановлению, приложений №№ 1, 2 
к административному регламенту предоставления государственной услуги 
«Предоставление гражданам и юридическим лицам земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, в 
муниципальном образовании город Тула на торгах» текст «министерство 
экономического развития» в соответствующих падежах заменить текстом 
«министерство имущественных и земельных отношений» в соответствующих 
падежах.

2. В пункте 6 приложения к постановлению:
а) текст «Юридический адрес министерства: 300041, город Тула, 

проспект Ленина, дом 2.» исключить;
б) абзац 8 изложить в новой редакции:
«Официальный адрес электронной почты -  mizo@tularegion.ru.»;
в) абзац 9 изложить в новой редакции:
«Официальный интернет-сайт министерства -  http://mizo.tularegion.ru.»;
г) абзац 12 изложить в новой редакции:
«отдел по распоряжению земельными участками на территории 

населенного пункта город Тула департамента имущественных и земельных 
отношений министерства -  8(4872) 24-53-98;».

3. Пункт 6 приложения к постановлению дополнить абзацем 13 
следующего содержания:

«отдел по распоряжению земельными участками на территории 
муниципального образования город Тула департамента имущественных и 
земельных отношений министерства -  8(4872) 24-53-98;».

4. В абзаце .3 пункта 134 приложения к постановлению после текста 
«направлен ответ заявителю» дополнить текстом «(за исключением случая, 
когда жалоба направляется способом, указанным в абзаце 3 пункта 137 
Административного регламента)».

Приложение № 3
к постановлению правительства

Тульской области

http://mizo.tularegion.ru.%c2%bb


2

5. Пункт 137 приложения к постановлению дополнить абзацами 3, 4 
следующего содержания:

«государственной информационной системы «Портал государственных 
и муниципальных услуг (функций) Тульской области»;

портала федеральной государственной информационной системы, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, 
государственными и муниципальными служащими (далее - система 
досудебного обжалования) с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;».

6. Пункт 147 приложения к постановлению дополнить абзацем 4 
следующего содержания:

«В случае если жалоба была направлена способом, указанным 
в абзаце 4 пункта 137 Административного регламента, ответ заявителю 
направляется посредством системы досудебного обжалования.».



от 26.12.2016 № 629

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 19.03.2015 № 121 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Предоставление гражданам и
юридическим лицам земельных участков с предварительным 

согласованием предоставления земельного участка»

1. По тексту приложения к постановлению, приложения № 1 
к административному регламенту предоставления государственной услуги 
«Предоставление гражданам и юридическим лицам земельных участков с 
предварительным согласованием предоставления земельного участка» текст 
«министерство экономического развития» в соответствующих падежах 
заменить текстом «министерство имущественных и земельных отношений» 
в соответствующих падежах.

2. В пункте 6 приложения к постановлению:
а) текст «Юридический адрес министерства: 300041, город Тула, 

проспект Ленина, дом 2.» исключить;
б) абзац 7 изложить в новой редакции:
«Официальный адрес электронной почты -  mizo@tularegion.ru.»;
в) абзац 8 изложить в новой редакции:
«Официальный интернет-сайт министерства — http://mizo.tularegion.ru.»;
г) абзац 11 изложить в новой редакции:
«отдел по распоряжению земельными участками на территории 

населенного пункта г. Тула департамента имущественных и земельных 
отношений министерства -  8(4872) 24-53-98;».

3. Пункт б приложения к постановлению дополнить абзацем 12 
следующего содержания:

«отдел по распоряжению земельными участками на территории 
муниципального образования г. Тула департамента имущественных и 
земельных отношений министерства -  8(4872) 24-53-98;».

4. В абзаце 3 пункта 82 приложения к постановлению после текста 
«направлен ответ заявителю» дополнить текстом «(за исключением случая, 
когда жалоба Управляется способом, указанным в абзаце 3 пункта 85 
Административного регламента)».

5. Пункт 85 приложения к постановлению дополнить абзацами 3, 4 
следующего содержания:

Приложение № 4
к постановлению правительства

Тульской области

http://mizo.tularegion.ru.%c2%bb


2

«государственной информационной системы «Портал государственных 
и муниципальных услуг (функций) Тульской области»;

портала федеральной государственной информационной системы, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, 
государственными и муниципальными служащими (далее — система 
досудебного обжалования) с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;».

6. Пункт 96 приложения к постановлению дополнить абзацем 2
следующего содержания:

«В случае если жалоба была направлена способом, указанным 
в абзаце 4 пункта 85 Административного регламента, ответ заявителю 
направляется посредством системы досудебного обжалования.».



от 26.12.2016 № 629

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 07.10.2015 № 476 «Об утверждении административного регламента

предоставления государственной услуги «Утверждение схемы
расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории»

1. По тексту приложения к постановлению, приложения № 1 к 
административному регламенту предоставления государственной услуги 
«Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории» текст «министерство 
экономического развития» в соответствующих падежах заменить текстом 
«министерство имущественных и земельных отношений» в соответствующих 
падежах.

2. В пункте 5 приложения к постановлению:
а) текст «Юридический адрес министерства: 300041, город Тула, 

проспект Ленина, дом 2.» исключить;
б) абзац 8 изложить в новой редакции:
«Официальный адрес электронной почты — mizo@tularegion.ru.»;
в) абзац 9 изложить в новой редакции:
«Официальный интернет-сайт министерства — http://mizo.tularegion.ru.»;
г) абзац 12 изложить в новой редакции:
«отдел по распоряжению земельными участками на территории 

населенного пункта г. Тула департамента имущественных и земельных 
отношений министерства -  8(4872) 24-53-98;».

3. Пункт 5 приложения к постановлению дополнить абзацем 13
следующего содержания:

«отдел по распоряжению земельными участками на территории 
муниципального образования г. Тула департамента имущественных и 
земельных отношений министерства - 8(4872) 24-53-98;».

4. В абзаце 3 пункта 65 приложения к постановлению после текста 
«направлен ответ заявителю» дополнить текстом «(за исключением случая, 
когда жалоба направляется способом, указанным в абзаце 3 пункта 68 
Административного регламента)».

5. Пункт 68 приложения к постановлению дополнить абзацами 3, 4
следующего содержания:

Приложение № 5
к постановлению правительства

Тульской области

http://mizo.tularegion.ru.%c2%bb


2

«государственной информационной системы «Портал государственных 
и муниципальных услуг (функций) Тульской области»;

портала федеральной государственной информационной системы, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, 
государственными и муниципальными служащими (далее — система 
досудебного обжалования) с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;».

6. Пункт 78 приложения к постановлению дополнить абзацем 4
следующего содержания:

«В случае если жалоба была направлена способом, указанным в абзаце 
4 пункта 68 Административного регламента, ответ заявителю направляется 
посредством системы досудебного обжалования.».


